Az adományozó oklevélnek egyik főneveze-
tessége, hogy a czimerben látható alakoknak 
és tárgyaknak symbolikus jelentését is meg-
magyarázza, a mi a czimeres-levelekben r i tkáb-
ban szokott előfordulni. 

Az ünnepélyes formában (eschatocollumában 
az országnagyok felsorolásával) kiállító t czime-
res-levelet közli W a g n e r is, művének, a Diplo-
matarium comitatus Sárosiensis 274. és kk. 
lapjain,3 azonban kihagyással és hibákkal. Igy 
p. o. I. Ferdinánd királynak az oklevélben négy 
sort kitevő czimeit egészen elhagyja. 

Az oklevél szövege a következő : 
1558 augusztus 17. Bécs. 

I. Ferdinánd király Eperjes városának czimerét meg-
bővitve újra adományozza 

Ferdinandus, divina favente dementia electus Ro-
manorum imperátor semper augustus ac Germanise 
Hungáriáé Boemiae Dalmatiíe Croatiae Sclavoniae Ra-
mae Serviae Gallitiae Lodomerise Comanise Bulgariaeque 
etc. rex etc. Infans Hispaniarum, archidux Austriae, 
dux Burgundiáé, Brabantise Styriae Carinthise Car-
niolae, Marchio Moraviae, dux Lucemburgae ac su-
perioris et inferioris Silesiae Virtembergae et Thekae, 
princeps Sveviae, comes Habspurgi, Tyrolis, Ferretis, 
Kyburgi et Goritiae, Landgravius Alsatiae Marchio 
sacri Romani imperii supra Anasum Burgoviae ac 
superioris et inferioris Lusatiae, dominus Marchiae 
Sclavonicae, portus Naonis et Salinarum etc. Vobis 
fidelibus nostris prudentibus et circumspectis iudici et 

1 1558. 
Expos, hebdomad.— Sabbato post Agnetis. (jan. 22.) 
Item pro teca lignea sigilli minoris civitatis, torna-

tori den. 9. 
Eperjes város számadáskönyve 1555—58. 
£ Bár valószínű, hogy a városnak kisebb és nagyobb 

pecsétje volt, mégis kutatásaink során csak egyféle 
nagyságú pecsétet — niég pedig, ugy látszik, a kiseb-
bet — sikerült feltalálnunk, melynek átmérője 26 milli-
méter, a czimerpaizs körül ezzel a körirattal: * SIG1L-
LUM CIVITATIS E P E RIES. — Országos Levéltár 
Benignae Resolutiones regiae ex 1552 november 29. — 
U. o. Nádasdy-missilisek E csomó Eperjes város taná-
csának levele Nádasdyhoz 1555 deczember 21. 

3 A város czimeres-leveleinek regesztáit közli Lasz-
tókay László. Az eperjesi kir. kath. főgymn. 1880—81. évi 
értesitője 9., 20. és 24. lapjain. 

iuratis civibus civitatis nostrae Eperyes salutem et 
gratiae erga vos nostrae continuum incrementum. In 
rebus humanis nihil adeo pulchrum nihil tam decens 
et bonum institui potest, quod si nullis temperetur 
legibus, nulloque regatur ordine, vei durabile esse, 
vei delectationem cum admiratione hominibus adferre 
possit. Ubi enim leges et disciplina cessant, pro hone-
state et virtute vitia régnant, eo quod nulla illic 
tranquillitas pax et quies animi, quae in vita morta-
lium haud postrema censetur, sed perpetuum bellum 
dissidia et neces, omnis denique lerna malorum con-
spiciatur. Sane itaque prudentissime magistratus et 
respublicae certis reguntur legibus, quibus tum effrena 
hominum cupiditas intra limites cœrceatur, tum vero 
civium plebisque unio animorumque par et coniuncta 
voluntas conservetur. Nam si authoritate legum in 
republica malesvadae cupidinis diversi affectus prohi-
beantur ac communitatis unanimitas et concordia 
retineatur, facile tum erga maiestatem divinam, tum 
vero terrenam potestatem in obsequio conservabitur. 
Fit enim plaerumque ut ubi neglcctis et conculcatis 
legibus nullus adsit metus, divina pariter et humana 
susdeque ferantur, plebsque et commune vulgus laxa-
tis habenis, innefanda quaevis et execranda scelera 
prorumpat, publicumque et communem statum 
sua licentia in periculum rapiat. Beata itaque et 
laudibus merito prosequenda est ea respublica, quae 
servato bono et iusto legum ordine, sibi pacem ac 
tranquilitatem utilitati et honestati coniunctam parit. 
Quo quidem in ordine, quum respublica quoque 
vestra haud immerito ponenda videatur, ea quae cum 
decore vestro in nos fideliter et constanter praestitis-
tis, haud reticenda, nec sine condigno praemio prae-
tereunda censuimus. Ut enim superiorum annorum 
mala, quibus a nonnullis nostris aemulis, qui nobis-
cum de regni huius nostri imperio armis decertabant 
afflicti fuistis taceamus, his nunc proximis annis regni 
istius nostri tranquillo statu perturbato ac factionibus 
et seditione quorundam subditorum nostrorum flluc-
tuante, non solum patienti animo cuncta adversa 
penes nos tulistis, verumetiam quaevis pericula forti-
ter sustinuistis, usque adeo, ut nec hostilibus minis, 
nec bonorum vestrorum depraedationibus, neque mul-
torum fratrum et concivium vestrorum in durissimam 
captivitatem abductionibus, et nece, multo vero minus 
praemiis, vei aliquibus aliis illectamentis, a fidelitate 
in nos vestra vos seduci passi fueritis. Quorum om-
nium intuitu nos uti summus benignitate Dei orbis 
Christiani princeps, ex gratia et munificentia illa 
nostra, qua libenter nostros praedecessores, divos im-
peratores et Hungáriáé reges imitamur, virtuti dignum 
praemium decernere volentes, recteque et honeste 
factis perpetua symbola statuere, dvploma illud ve-
strum, quod superioribus annis super publicis istius 
civitatis nostrae insigniis a nobis accepistis, renovan-
dum, ac ipsa arma in certa sui parte augmentanda 
et illustranda, vobisque insignia hic infradeclarata 
danda et conferenda duximus, pront renovamus, aug-
mentamus et illustramus, damusque et conferimus 
praesentium vigore: Scutmn videlicet erectum, in qua-
tvor aequales partes divisum, cuius duae oblique et 
sibi in contrarium oppositae partes coloris fulvi vetus 
vestrum insigne figurám scilicet aquilae dimidiae pede 
ramusculum fragoruin, unde urbs ista nomen acce-
pit, tenentis, aliae vero duae coloris cœrulei, sibi si-
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militer invicem oppositae, quaelibet figurám leonis, f 
anterioribus pedibus columnae regio diadematae in-
signitae innitentis continet. Supra scutum apposita est 
galea cancellata cum Corona regia, ex qua gryphus, 
qui alis expansis, altero pede strictum ensem, cui 
in fixa est corona, altero vero ramum rosarum teuere 
conspicitur prominet. Quae omnia vestram virtutem 
déclarant. Columna videlicet cum corona, dura et 
difficilia, illa in adversis penes nos passa, quae instar 
magnamini leonis forti animo, post multos labores 
et dolores sustinuistis, et quemadmodum aquila cum 
leone et grypho suis non caret peculiaribus virtuti-
bus, ipsa scilicet aquila invicta oculorum acie, leo 
magnanimitate et fortitudine, gryphus vero fideli 
auri custodia, ita vos quoque instar aquike medium 
solem immotis oculis visu suo penetrantis, vestros 
animos in nos, uti in solem, hoc est regem vestrum 
fixos, a fidelitate, qua nobis tenemini, nunquam 
averlistis, pericula vero pari cum leone magnanimi-
tate contempsistis et exemplo gryphis ditionis nostrae 
conservationem unde et aurum habemus, opera vestra 
iuvare omisistis. Sedulo itaque enitamini, ut impo-
sterum quoque nullo pacto hanc vestram virtutis 
gloriam facinoribus aliquibus a recte et honeste factis 
alienis contaminetis, verum illibatam et integram 
vestris posteris tradatis, ut illi quoque hoc stimulo 
ad virtutem maiorum suorum excitentur, et ipsi 
quoque gloria hac maiorum suorum se oblectare, 
perpetuaque laude hanc ipsis relictae virtutis imagi-
nem celebrare possint. Ad utrumque scuti latus de-
fluunt a galea lemnisci sive teniae, hinc nigro et 
fulvo, illinc fulvo et cœruleo coloribus variegatae, 
leniterque inflexae, prout haec a fronte prsesentis dy-
plomatis arte pictoria suis accommodatis coloribus 
accurate exornata esse visuntur. Decernentes, ut vos 
et posteri vestri ac successores universi, his armis 
sive insigniis, more aliarum liberarum civitatum no-
strarum armis utentium a modo perpetuis semper 
futuris temporibus in sigillis, vexillis, cortinis, velis, 
domibus et generaliter in quibuslibet actibus et exer-
citiis gaudere et frui ac secundum pristinam consve-
tudinem vestram, in sigillis cera rubea uti, illisque 
omnes literas et literalia instrumenta, quocunque no-
mine censeantur et in quibuscunque causis et nego-
tiis in ipsa civitate nostra Eperyes per vos dandis et 
confïciendis, sive impressive, sive impendenti, sigil-
lare possitis atque valeatis, vestrique haeredes et suc-
cessores universi possint et valeant. In cuius rei te-
stimonium fidemque perpetuam, praesentes literas no-
stras, secreto et maiori sigillo nostro, quo ut rex 
Hungáriáé impendenti utimur communitas vobis prae-
fatis iudici et îuratis civibus civitatis nostrae Eperyes, 
vestrisque hseredibus et successoribus universis dedi-
mus et contulimus. Datum per manus reverendissimi 
in Christo patris domini Nicolai Olahi, archiepiscopi 
ecclesiae Strigoniensis, locique eiusdem comitis per-
petui, primatis Hungáriáé, legati nati, summi et se-
cretarii cancellarii ac consiliarii et compatris nostri, 
fidelis nobis syncere dilecti, in civitate nostra Vienna 
Austriae, decimoseptimo die mensis augusti, anno do-
mini millesimo quingentesimo quinquagesimo octavo, 
regnorum nostrorum Romani vigesimo octavo, aliorum 
vero tricesimo secundo, Electionis nostrae imperatoriae 
primo. Venerabiiibus in Christo patribus eodem Ni-
colao Olaho archiepiscopo Strigoniensi, Colocensi